ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4504/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Solicitando
reparos na Escola Básica Prefeito Alberto Werner.

JUSTIFICATIVA:

A infraestrutura das escolas é essencial para garantir um ambiente seguro, acolhedor e
favorável à aprendizagem. No entanto, a unidade em questão enfrenta sérios problemas
estruturais,  como  rachaduras  nas  paredes,  necessidade  de  pintura,  calhas  danificadas,
umidade  excessiva,  aparelhos  de  ar-condicionado  com  defeito,  equipamentos  esportivos
deteriorados, telas de proteção danificadas e a urgente necessidade de modernização da
quadra poliesportiva. Essas falhas comprometem não apenas o conforto, mas também a
segurança de alunos, professores e demais membros da comunidade escolar. A ausência
de intervenções corretivas e preventivas impacta diretamente na qualidade do ensino e no
bem-estar de todos que frequentam a instituição. Desta forma, a realização das melhorias
necessárias, a fim de assegurar condições adequadas para o pleno desenvolvimento das
atividades pedagógicas.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE AGOSTO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​